
令和７年度かしわざきプレ・インターンシップ 

企業募集要領 
 
１．開催の目的 

柏崎職安管内の大学に通う大学生及び管内を出身とする管外の大学生等が、1・2年生か

ら管内企業と積極的に交流することにより、大学卒業後の職業選択・キャリアの方向性を

決める際のヒントを見つける機会とし、管内企業への就職の促進を図る。 

 

２．開 催 

主   催：柏崎職安管内雇用促進協議会 

企画・運営：ワクシード 

 

３．企画内容 

企業や業界について知れるインプットワーク、企業の面白さや魅力を知れるワークショ

ップや交流会を実施する。 

 

４．開催概要 

（１）開催日時  

8月中旬〜9月中旬ごろの2日間にて実施予定。（参加企業決定後に調整） 

※ 2日間のプログラムのうち、いずれか半日（3時間程度）で受入いただきます。 

 （1日目午前、 1日目午後もしくは 2日目午前に実施いただきます。） 

 

（２）実施方法・場所 

各会社にて実施します。参加学生はバスにて各企業を訪問します。 

 

（３）対象学生 

主に2028年3月以降に卒業予定の大学（院）、短大、専門学校等の学生 

※ 27卒の学生が参加する可能性もあります。 

 

（参加想定） 

各コース5名程度（受入先企業と相談のうえ決定） 

 

（４）当日スケジュール（予定） 
▼タイムスケジュール（例） 

時間 所要 内容 

1日目 

8:30 0:30 柏崎市役所集合・移動（1社目までバスで移動） 

9:00 0:30 オープニング（注意事項、本日の流れ、心構え、アイスブレイク） 

9:30 0:20 会社説明・質問受付 

9:50 0:40 （簡易ワーク）会社工場見学 

10:30 0:10 休憩、バッファー 



10:40 0:40 経営者/人事担当者インタビュー&交流会 

11:30 0:10 クロージング 

11:40 1:00 休憩・昼食 

12:40 0:30 移動 

13:10 3:00 2社目ワーク（形式は1社目を参考） 

16:10 0:30 移動・柏崎市役所到着後、解散 

2日目 

8:30 0:30 柏崎市役所集合・移動（3社目までバスで移動） 

9:00 0:30 オープニング 

（注意事項、本日の流れ、心構え、アイスブレイク） 

9:30 3:00 3社目ワーク（形式は1社目を参考） 

12:30  1:00 休憩・昼食 

13:30 0:30 移動 

14:00 2:30 振り返りワーク（柏崎市役所で実施） 

16:30 0:30 移動・柏崎市役所到着後、解散 

 

 

５．募集企業数及び募集期間等 

（１）応募要件 

以下の要件をすべて満たす企業とします。 

・柏崎職安管内雇用促進協議会の会員であること。 

・テーマに沿った社員やプログラムを提供できること。（テーマについては後述） 

 

（２）募集企業数 各テーマ3社 合計6社 

 

（３）参加費   無料 

 

（４）応募方法  以下の参加申込フォームからご応募ください。 

https://forms.gle/gmULFM2HCj4YWTG67 

※ Googleフォームが利用できない場合は以下のURLから様式をダウンロードし、 

下記アドレスへご連絡・ご応募ください。 

  https://www.hello-k-work.com/4832/ 

 【提出先】 wakuseed@gmail.com 担当：小倉 

 

（５）募集期間  令和7年5月23日（金）18:00まで 

 

（６）当落通知  5月30日（金）までに連絡窓口の方のメールアドレスに通知します。 

 



（７）テーマについて 

下記の２テーマから希望するコースを選んでエントリーください。（複数希望可） 

①職種研究編 「【企画職】コース 〜アイデアを形にする〜」 

対象企業の例） 

・上記職種を新卒として受入している、もしくは過去に受入経験のある企業 

・他職種でも企画に関連する業務が実施できる企業 

 

②業界研究編 「【ものづくり】コース 〜カタチある仕事でまちを支える〜」 

対象企業の例） 

・新たな製品の製造加工を行う企業 

・新たな製品を種として卸売をする企業 

・あらゆる建築物の建設や土木工事、設備工事を行う企業 

 

※テーマに該当するか判断が難しい場合はお問合せください。 

※希望テーマと日程に合わせて選定させていただきます。 

 

【体験プログラムについて】 

・1・2年生に向けたプログラム受入が初めての企業のために、プログラム設計を運

営：ワクシードがサポートします。オンライン、もしくは対面にて1回程度打ち

合わせを実施します。 

 

６．その他 

・当日の注意事項などについては、参加企業確定後、改めて連絡します。 

・本企画は、学生の管内で働くことへの意欲向上、企業・業界研究の手助けをすること

が趣旨のため、積極的な自社への勧誘行為はお控えください。 

・応募多数となった場合は、大学生等企業説明会の申込状況やジョブナビかしわざきで

のインターンシップ受入に係る登録状況、厚生労働大臣認定（ユースエール、くるみ

ん、えるぼし）等を考慮し、参加決定させていただきます。 

 

７．問合せ先 

  （事務局）柏崎市商業観光課 担当：田村 

   TEL：0257-21-2335   MAIL：k11310-tamura@city.kashiwazaki.lg.jp 

  （企画・運営）ワクシード 担当：小倉 

   TEL：080-8723-2899 MAIL：wakuseed@gmail.com 


